РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КУМЫЛЖЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

КУМЫЛЖЕНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ КУМЫЛЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 25 ноября  2009 года  №55/237-1-С

Об  утверждении  Положения о гербе  и флаге Кумылженского  сельского поселения Кумылженского муниципального района  Волгоградской области

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей  4 Устава  Кумылженского сельского поселения, Совет Кумылженского  сельского поселения ,

РЕШИЛ:

  1. Утвердить Положение о гербе и флаге  Кумылженского сельского поселения Кумылженского   муниципального района  Волгоградской  области (приложение 1).

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете  «Победа».

3.Направить настоящее решение в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения герба и флага  Кумылженского сельского поселения  в Государственный регистр Российской Федерации.

Глава Кумылженского

сельского поселения                                                                    С.В.Пономарев

Приложение 1

к решению Совета

Кумылженского  сельского поселения

от 25.11.2009 г. № 55/237-1-С

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ  КУМЫЛЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМЫЛЖЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

     Настоящее Положение устанавливает описание и истолкование официальной символики Кумылженского сельского  поселения  Кумылженского  муниципального района  Волгоградской  области  как муниципального образования и определяет порядок ее использования.

1.Общие положения

1.1. Герб и флаг муниципального  образования Кумылженское  сельское поселение Кумылженского  муниципального района  Волгоградской  области составлены  по правилам и традициям геральдики  и отражают исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

   1.2. Герб и флаг  Кумылженского сельского  поселения  являются официальными символами муниципального образования  Кумылженское  сельское поселение  Кумылженского  муниципального района  Волгоградской области.

            1.3. Герб и флаг подлежит  внесению  в Государственный  геральдический регистр Российской Федерации.

2.Описание герба Кумылженского  сельского поселения

Кумылженского муниципального района  Волгоградской  области

2.1. Геральдическое описание герба Кумылженского  сельского поселения

Кумылженского муниципального района  Волгоградской области представляет собой  в червленом  поле на серебряном вздыбленном коне  в золотом снаряжении, казак в одежде ХVII века с поднятой правой рукой держащей над головой обнаженную серебряную саблю. Кафтан и шапка лазоревые оттороченные золотом, рукавицы и сапоги  золотые, на золотом поясе сабельные ножны того же металла. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца.

3.Описание флага Кумылженского сельского поселения

Кумылженского муниципального района Волгоградской области

   3.1. Флаг Кумылженского сельского поселения Кумылженского муниципального района  Волгоградской области представляет собой  прямоугольное  полотнище красного цвета   с отношением ширины к длине 2:3 , воспроизводящее композицию  герба Кумылженского сельского поселения в красном , белом , желтом , синем и темно-красном цветах.

4.Символика герба и флага  Кумылженского сельского поселения

Кумылженского муниципального района  Волгоградской области

4.1. Казак - защитник Отечества. Одеяние всадника приближенно ко времени основания поселений -XVII век. Станица  Кумылженская основана в 1613 году.

   Цветовое решение герба глубоко символично.

   Червленый (красный) щит символизирует храбрость, мужество и неустрашимость.

   Лазоревый (синий, голубой) цвет кафтана - символ  красоты, ясности мягкости и величия.

    Рубаха и штаны пурпур -  символ достоинства, силы и могущества.

    Золото – символ  богатства, справедливости, милосердия, великодушия, постоянства и верности.

    Серебро-символ чистоты, доброты и невинности.

5. Основные требования к воспроизведению герба и флага             Кумылженского сельского поселения  Кумылженского муниципального района      Волгоградской  области

  5.1.Воспроизведение герба независимо от его размеров, техники исполнения и назначения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения.

  Экземпляры флага независимо от его размеров, техники исполнения и назначения должны точно соответствовать описанию флага, приведенному в подпункте 3.1. пункта 3 настоящего Положения, и рисунку флага, приведенному в приложении к настоящему  Положению.

   5.2.Воспроизведение герба и флага допускается в многоцветном  и одноцветном вариантах.

   5.3.Изображение герба и образцовый вариант флага хранятся в Администрации Кумылженского сельского поселения Кумылженского муниципального района  Волгоградской  области  и доступны для ознакомления  всем заинтересованным лицам.

6. Официальное использование герба

6.1. Изображение герба Кумылженского сельского поселения  размещается:         - на здании администрации Кумылженского сельского поселения;

  - в зале  заседания  администрации Кумылженского сельского поселения;

  - в рабочих кабинетах главы Кумылженского сельского поселения   и назначаемых должностных лиц местного самоуправления;

  -на нормативных правовых актах органов местного самоуправления Кумылженского  сельского поселения;

  - на вывесках, печатях, штампах;

  - на  бланках официальных документов органов местного самоуправления Кумылженского сельского поселения;

  - на служебных удостоверениях  главы муниципального образования, работников аппарата администрации Кумылженского сельского  поселения;

 6.2. Герб   Кумылженского сельского поселения  может  помещаться на:

   - почетных грамотах, благодарственных письмах и дипломах, других наградах, учрежденных и вручаемых органами местного самоуправления Кумылженского  сельского поселения Кумылженского муниципального  района  Волгоградской области;

- на официальных приглашениях, буклетах и поздравлениях, выпускаемых органами местного самоуправления Кумылженского сельского  поселения;

  - объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

  - на бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем  которых является  Кумылженское сельское поселение;

 - в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном  управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений  и предприятий, учредителем   которых является муниципальное образование;

  - на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся  в муниципальной  собственности, муниципальном управлении  или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям  учредителем которых  является  муниципальное образование, объектах недвижимого имущества  и транспортных средствах;

6.3. Допускается использование изображения герба:

- в торжественном оформлении в дни государственных, областных, районных,  поселенческих  праздниках  и памятных дат, при проведении общественно-политических, культурных, спортивных и иных официальных мероприятий;

  - на визитных карточках  главы Кумылженского сельского поселения, должностных лиц органов местного самоуправления.

6.4. При одновременном  размещении Государственного герба РФ и герба  Кумылженского сельского поселения  Кумылженского муниципального  района  Волгоградской области  герб Кумылженского  сельского поселения  Кумылженского  муниципального района Волгоградской области располагается с правой стороны от Государственного герба РФ, если стоять к ним лицом.

   При одновременном размещении герба Кумылженского сельского поселения  Кумылженского муниципального района  Волгоградской области и герба Волгоградской  области  герб Кумылженского сельского поселения  располагается справа от  герба Волгоградской области (с точки зрения стоящего лицом  к гербам).

   При одновременном размещении герба Кумылженского  сельского поселения  Кумылженского муниципального района Волгоградской области и герба Кумылженского муниципального района Волгоградской области герб  Кумылженского  сельского поселения  располагается справа от герба Кумылженского муниципального района (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

    При одновременном размещении герба Кумылженского  сельского поселения  с другими гербами размер щита герба  Кумылженского  сельского  поселения  не может превышать размеры щита Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Волгоградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации), герба Кумылженского муниципального района.

  При одновременном размещении герба Кумылженского сельского поселения с другими гербами герб Кумылженского сельского  поселения не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Волгоградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации), герба Кумылженского муниципального района.

6.5. Иные  случаи  использования  герба Кумылженского  сельского поселения  устанавливаются  Решением Совета Кумылженского сельского поселения.

7. Официальное использование флага

   7.1. Флаг   Кумылженского  сельского  поселения  поднят постоянно:

    - на здании  администрации Кумылженского сельского поселения;

   7.2. Флаг установлен постоянно:

  - в зале заседания администрации  Кумылженского  сельского  поселения;

    - в рабочем кабинете  главы Кумылженского сельского поселения.

   7.3. Флаг Кумылженского  сельского поселения  может:

    - быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся  в муниципальной  собственности, муниципальном управлении или муниципальном  подчинении, а также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является Кумылженское сельское поселение.

     - быть установлен  постоянно в залах заседания руководящих  органов и  в рабочих кабинетах руководителей  органов, организаций, учреждений и  предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является Кумылженское  сельское поселение.

Флаг или его изображение  может:

   - размещаться на транспортных  средствах главы  Кумылженского сельского поселения;

   - почетных грамотах, благодарственных письмах и дипломах, других наградах, учрежденных и вручаемых органами местного самоуправления;

              -на официальных приглашениях, буклетах и поздравлениях, выпускаемых органами местного самоуправления.

  7.4. Флаг Кумылженского  сельского поселения  может устанавливаться или вывешиваться:

  - при торжественном оформлении в дни государственных, областных, районных, поселенческих   праздников и памятных дат, при проведении общественно-политических, культурных, спортивных и иных официальных мероприятий;

  7.5. При одновременном подъеме (размещении) флага Кумылженского  сельского поселения и Государственного флага Российской Федерации флаг  Кумылженского сельского поселения  располагается правее Государственного  флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к  флагам).

    При одновременном подъеме (размещении)  флага Кумылженского сельского поселения и флага Волгоградской области флаг Кумылженского сельского поселения  располагается правее флага Волгоградской области (с точки зрения стоящего лицом к  флагам).

    При одновременном подъеме (размещении) флага Кумылженского  сельского поселения и флага Кумылженского муниципального района  флаг  Кумылженского сельского поселения  располагается  правее  флага Кумылженского муниципального района (с точки зрения стоящего лицом к  флагам).

При одновременном подъеме (размещении)  флага Кумылженского  сельского поселения, Государственного флага Российской Федерации  и флага Волгоградской  области  Государственный флаг Российской  Федерации располагается в центре, а флаг Кумылженского сельского поселения справа от цента (с точки  зрения стоящего  лицом к флагам).

 При одновременном подъеме (размещении) четного числа  флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации  располагается флаг Волгоградской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Кумылженского сельского поселения, справа от флага Волгоградской области располагается флаг иного  муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

7.6. Размер полотнища флага Кумылженского сельского поселения  не может  превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним  Государственного флага Российской Федерации, флага Волгоградской области, флага Кумылженского муниципального района.

  Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации, флага Волгоградской области, флага Кумылженского муниципального района.

 7.7. Любые другие флаги предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, поднимаемые рядом с флагом Кумылженского сельского поселения, не должны превышать его размером или подниматься выше него.

 7.8. Флаг Кумылженского сельского  поселения  или его изображение  могут  быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

   - должностных и отличительных знаков главы Кумылженского сельского поселения, депутатов Совета Кумылженского сельского поселения  назначаемых должностных лиц, сотрудников органов местного самоуправления и их подразделений.

   - флагов, вымпелов  и иных вексиллологических  символов  органов организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также  органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых  является Кумылженское сельское поселение.

 7.9. Флаг Кумылженского сельского  поселения может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

   - в памятных или мемориальных местах, расположенных на территории Кумылженского сельского поселения;

   - в местах массовых собраний жителей;

   - учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего  образования.

   7.10. Допускается размещение флага Кумылженского  сельского поселения или его изображения на:

   - грамотах, приглашениях, визитных карточках главы Кумылженского сельского поселения, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета Кумылженского сельского поселения;

   Допускается  использование флага Кумылженского  сельского  поселения  в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных, зрелищных мероприятий проводимых в Кумылженском сельском поселении или непосредственно  связанных с Кумылженским  сельским поселением.

  7.11. Иные  случаи  использования флага Кумылженского сельского  поселения устанавливаются решением Совета Кумылженского сельского поселения.

8. Ответственность за нарушение настоящего Положения

   Ответственность за нарушение установленных настоящим Положением требований при использовании официальной символики Кумылженского сельского  поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области несут руководители органов местного самоуправления, их структурных подразделений, руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности.

Лица, виновные в надругательстве над гербом и флагом Кумылженского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области или их осквернении, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

9.Заключительные  положения

   Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей, штампов, удостоверений и иных носителей герба Кумылженского  сельского  поселения, равно как и флага Кумылженского  сельского поселения , а также их периодической замены и обновления возлагается на администрацию  Кумылженского сельского поселения.

     Внесение в состав (рисунок) герба и флага Кумылженского сельского поселения каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Волгоградской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской  Федерации и законодательством Волгоградской области. Эти  изменения должны сопровождаться   пересмотром  статей 2 и 3 настоящего Положения.